
SETTORE I - RISORSE UMANE - SVILUPPOSETTORE I - RISORSE UMANE - SVILUPPO
ECONOMICOECONOMICO

1.1 GESTIONE DELLE RISORSE UMANE1.1 GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 1625  del 10/11/2023

Oggetto:  Oggetto:  AVVISO  PER  L’INDIZIONE  DI  UNAAVVISO  PER  L’INDIZIONE  DI  UNA
SELEZIONE  PUBBLICA  PER  IL  CONFERIMENTOSELEZIONE  PUBBLICA  PER  IL  CONFERIMENTO
DI  UN  INCARICO  DI  DIRIGENTEDI  UN  INCARICO  DI  DIRIGENTE
AMMINISTRATIVO CON RAPPORTO DI LAVOROAMMINISTRATIVO CON RAPPORTO DI LAVORO
A TEMPO DETERMINATO (EX ART. 110, COMMAA TEMPO DETERMINATO (EX ART. 110, COMMA
1,  D.  LGS.  N.  267/2000).  NOMINA  DELLA1,  D.  LGS.  N.  267/2000).  NOMINA  DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Il giorno 10/11/2023 in Manfredonia e nel Palazzo di Città;

Il Dirigente del  SETTORE I - RISORSE UMANE - SVILUPPO ECONOMICO
Distante Maricarmen ha adottato la seguente determinazione.

Città di ManfredoniaCittà di Manfredonia
Provincia di FoggiaProvincia di Foggia



 
Determinazione n. 1625 del 10/11/2023 
OGGETTO: AVVISO PER L’INDIZIONE DI UNA SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI 
UN INCARICO DI DIRIGENTE AMMINISTRATIVO CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO (EX ART. 110, COMMA 1, D. LGS. N. 267/2000). NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 
 

IL DIRIGENTE a.i. 

DEL SERVIZIO "GESTIONE RISORSE UMANE" 

 

Assunta la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza del decreto del 

Commissario prefettizio n. 1 del 2/11/2023, con cui è stato confermato, tra l’altro, l’incarico della 

dirigenza ad interim del Servizio “gestione delle risorse umane”, conferito con decreto sindacale n. 

15/2022; 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1279 del 15/09/2023 è stata indetta una selezione 

pubblica per il conferimento di un incarico di dirigente amministrativo con rapporto di lavoro a 

tempo determinato (ex art. 110, comma 1, d. lgs. n. 267/2000), pubblicando l’avviso sul portale 

InPA; 

 

Atteso che:  

 alla data di scadenza dell’avviso sono pervenute n. 36 istanze;  

 con propria determinazione n. 1562 del 02/11/2023 si è proceduto all’ammissione di 7 

candidati alla procedura selettiva; 

 l’avviso prevede che il Dirigente competente in materia di personale proceda alla nomina di una 

Commissione giudicatrice secondo le modalità previste all’art. 12 del vigente regolamento di 

disciplina delle procedure di accesso agli impieghi per la valutazione di candidati intesa ad 

accertare, mediante colloqui, il possesso di comprovata esperienza e specifica professionalità 

nelle materie oggetto dell’incarico; 

 

Visti:  

 il regolamento di disciplina delle procedure di accesso agli impieghi, approvato con 

deliberazione della Commissione straordinaria, con i poteri della giunta comunale, n. 56 del 

21/04/2021, come modificato dalle deliberazioni di G.C. n. 128 del 2/8/2023 e n. 158 del 

23/10/2023; 

 l’art. 39 del suddetto regolamento disciplinante i rapporti di lavoro a tempo determinato di 

personale dirigente; 

 l’art. 12 del regolamento in questione secondo cui: 

1. "Le commissioni esaminatrici dei concorsi sono nominate con determinazione del 

Dirigente al quale sono conferite le funzioni relative alla gestione giuridica del personale 

dell’Ente. 

2. Le commissioni esaminatrici di concorso sono composte esclusivamente da “tecnici-

esperti” di provata competenza nelle materie di concorso, scelti anche tra il personale in 

servizio presso l’Ente, che non siano componenti dell’organo di direzione politica 

dell’Amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 

sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali. Almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, 

salva motivata impossibilità, è riservato alle donne.  

Nel rispetto di tali principi, esse, di regola, sono così composte: 

per i concorsi da Dirigente da: 

- Segretario Generale con funzioni di Presidente; 



- esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra dirigenti delle 

amministrazioni, con qualifica pari a quella oggetto del concorso, docenti e liberi 

professionisti, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 

dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 

dalle associazioni professionali; nelle materie oggetto di concorso. 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da un dipendente di categoria non 

inferiore alla categoria “D; 

 il comma 5 dell’art. 12 del regolamento in questione: “5. Ai componenti delle commissioni 

giudicatrici relative alle procedure previste all’art. 1, co. 2 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 

viene corrisposto, nei limiti delle risorse disponibili, un compenso la cui misura è stabilita dal 

D.P.C.M. 24 aprile 2020, da intendersi qui recepito. Per le altre procedure selettive previste 

nel presente regolamento, per le quali è previsto la corresponsione di un compenso, sarà 

liquidato ai componenti esterni esclusivamente il compenso base, nella misura del 30% degli 

importi previsti nel suddetto decreto. In tutti i casi ai componenti esterni è previsto il rimborso 

delle spese di viaggio, vitto e pernottamento, da liquidare secondo le vigenti disposizioni”; 

 

Atteso che:  

 con la citata deliberazione n. 158/2023 la Giunta comunale ha espresso atto di indirizzo al 

Dirigente del Servizio “gestione delle risorse umane” per la individuazione di un componente la 

commissione giudicatrice della selezione in questione mediante acquisizione di manifestazioni 

di interesse da parte di dipendenti di pubbliche amministrazioni, docenti e liberi professionisti 

che non abbiano in corso alcun rapporto di lavoro dipendente o collaborazione con il Comune 

di Manfredonia; 

 con determinazione dirigenziale n. 1511 del 24/10/2023 è stato approvato un avviso per la 

presentazione delle suddette manifestazioni d’interesse; 

 con determinazione dirigenziale n. 1549 del 30/10/2023 è stata riaperta la possibilità di 

presentare le candidature;  

 alla scadenza del termine sono pervenute n. 2 manifestazioni d’interesse, acquisite in data 

3/11/2023 al n. 52676 ed al n. 52590 del protocollo generale;  

 

Visto l’art. 4 dell’avviso, pubblicato in amministrazione trasparente e all’albo pretorio, sulle 

modalità di individuazione componenti; 

 

Ritenuto, dopo la valutazione dell’esperienza e la professionalità posseduta ed acquisita dalle 2 

candidate nel corso dell’attività lavorativa, come risultante dal curriculum vitae, in relazione al 

profilo professionale da selezionare, di individuare come componente esterno la commissione in 

questione  la dott.ssa Sofia Ruggieri, dirigente presso il Comune di Vieste, tra gli altri, del Settore 

economico finanziario e del Servizio personale ed organizzazione – formazione e sviluppo 

organizzativo – gestione economica e giuridica del rapporto di lavoro – presenze; 

  

Visti: 

 l'art. 35, co. 3, lett. e) del D. Lgs. 165/2001 sui requisiti dei componenti le commissioni di 

concorso; 

 il citato art. 12 del regolamento comunale secondo cui "Almeno un terzo dei posti di 

componente delle commissioni di concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle 

donne"; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. – ed in particolare l’art. 107 sulle competenze 

dirigenziali e gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 



 l’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001 rubricato "prevenzione del fenomeno della corruzione nella 

formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici"; 

 l’art. 57, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 165/2001 sulle pari opportunità nelle commissioni di 

concorso; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover individuare, quali componenti le commissioni dei concorsi in 

questione: 

 

PRESIDENTE 
Dott. Maurizio Guadagno  

Segretario generale del Comune di Manfredonia  

COMPONENTE 

dott.ssa Maricarmen Distante 

dirigente del servizio “gestione delle risorse umane” del 

Comune di Manfredonia 

COMPONENTE dott.ssa Sofia Ruggieri – dirigente del Comune di Vieste 

SEGRETARIO 
dott. Leonardo Ciuffreda – specialista amministrativo presso il 

Servizio “gestione delle risorse umane” del Comune di 

Manfredonia 

 

Dato atto che l’efficacia dell’incarico per il componente esterno è subordinata all’acquisizione 

dell’autorizzazione ex art. 53 del D. Lgs. n.165/2001 rilasciata dall’amministrazione di 

appartenenza; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 58 del 6/4/2023 di approvazione piano esecutivo di gestione per gli 

anni 2023-2025 e ss.mm.ii.; 

  

Dato atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all'adozione del presente atto; 
  

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

 

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in narrativa che qui s'intende integralmente riportato, 

1. di nominare la commissione giudicatrice per una selezione pubblica finalizzata al 

conferimento di un incarico di dirigente amministrativo con rapporto di lavoro a tempo 

determinato (ex art. 110, comma 1, d. lgs. n. 267/2000), composta come di seguito: 

 

PRESIDENTE 
Dott. Maurizio Guadagno  

Segretario generale del Comune di Manfredonia  

COMPONENTE 
dott.ssa Maricarmen Distante 

dirigente del servizio “gestione delle risorse umane” del Comune di Manfredonia 

COMPONENTE dott.ssa Sofia Ruggieri – dirigente del Comune di Vieste 

SEGRETARIO 
dott. Leonardo Ciuffreda – specialista amministrativo presso il Servizio “gestione delle 

risorse umane” del Comune di Manfredonia 

2. di dare atto che:  

 l’efficacia della nomina dei componenti dipendenti di pubbliche amministrazioni è 

subordinata all'acquisizione dell'autorizzazione ex art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 



 al momento dell'insediamento i componenti della commissione renderanno la 

dichiarazione ex art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001; 

 la Commissione si limiterà ad esprimere un giudizio di idoneità dei candidati ammessi, 

senza formare alcuna graduatoria di merito comparativo, individuando quindi la rosa che 

sarà avviata a colloquio con il Commissario prefettizio il quale sceglierà a proprio 

insindacabile giudizio il candidato a cui conferire l’incarico dirigenziale.  

3. di impegnare, a tale scopo, la somma complessiva di € 600,00 sul capitolo cap. 740 

“Indennità e rimborso spese ai membri Commissioni concorso” del PEG per il corrente 

esercizio finanziario; 

4. di accertare che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 

comune di Manfredonia, anche nella specifica sezione "bandi di concorso". 

 

IL DIRIGENTE 

del servizio "Gestione risorse umane" 

dott.ssa Maricarmen DISTANTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DISTANTE MARICARMEN in data 10/11/2023



COMUNE DI MANFREDONIA

Visti

1726

AVVISO PER L’INDIZIONE DI UNA SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN
INCARICO DI DIRIGENTE AMMINISTRATIVO CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO (EX ART. 110, COMMA 1, D. LGS. N. 267/2000). NOMINA DELLA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.

2023

1.1 GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE I - RISORSE UMANE - SVILUPPO ECONOMICO

Nr. adozione settore: 69 Nr. adozione generale: 1625
10/11/2023Data adozione:

10/11/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Maricarmen Distante

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DISTANTE MARICARMEN in data 10/11/2023



PUBBLICAZIONE
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei
soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono pubblicati  10/11/2023nella sezione “Amministrazione
trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it

La presente determinazione viene pubblicata in data 10/11/2023 all'Albo Pretorio on – line del Comune di
Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi.

                                                                                                                  IL   DIRIGENTE
                                                              Distante Maricarmen


